§ 55. As relações das Pessoas entre si.

1. Existência. — Como consequência da origem real e eterna da segunda Pessoa da primeira, e da terceira Pessoa da primeira e da segunda, há em Deus relações reais (relationes reales) entre estes dois membros respectivos: estas relações são, portanto, quatro.

A *noção* de relação (*σχεσις* relatio) foi derivada da teoria aristotélica das categorias por obra da teologia grega do século IV. Aris-

tóteles definiu a relação *το προς τι*, "ad aliquid" ou simplesmente "ad". "Relatio est ordo seu habitudo unius ad alterum": relação é a ordem ou a conexão de um ser *para* outro. Em toda relação há quatro elementos: o *sujeito* da relação, o *térmo* da relação, o *fundamento* ou razão da relação e, mais particularmente, a *própria relação*. Tendo-se presente somente os dois primeiros elementos, dizemos um "terminus a quo", o outro "terminus ad quem". A elaboração da doutrina das relações na Trindade é mérito dos Capadócijs e de S. João Damasceno, entre os Gregos, de S. Agostinho e do seu discípulo Fulgêncio, de Boécio e de S. Anselmo, para os Latinos, tendo-se a estes últimos acrescentado os grandes mestres da Escolástica.

Resultam para a Trindade as quatro seguintes relações:

1. Paternitas seu generatio activa: Pater generans.
2. Filiatio seu generatio passiva: Filius unigenitus.
3. Spiratio activa: Pater Filiusque spirans.
4. Spiratio passiva (sive processio): Spiritus Sanctus procedens.

A *existência* das relações em Deus não pode ser negada, mesmo se não definida (Denz. 703, n. 1). O Concílio de Florença toma de S. Anselmo a frase: "In divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio" (De proc. Spir. Sancti, 2; Boécio: "Sola relatio multiplicat Trinitatem". De Trin. 1). Não teria sido difícil induzir os Gregos a subscrever a tese, pois os Capadócijs elaboraram a teoria da *σχεσις* ainda antes de S. Agostinho. Por isso afirmou Bessarione no Concílio de Florença: "Quod personalia nomina Trinitatis *relativa* sunt, nullus ignorat" (Denz. 703, n. 1). Com a mesma frase o Concílio ensina a existência das relações na Trindade e sua importância constitutiva para as Pessoas. Já o XI Concílio de Toledo (675) dissera: "In relatione enim Personarum numerus cernitur... in hoc *solum* numerum insinuant, quod ad invicem sunt" (Denz. 280). O Concílio podia apelar para os Padres Gregos e latinos da época pós-nicena.

S. Agostinho: "His enim appellationibus (os três nomes divinos) hoc significatur, quo ad se invicem referuntur, non ipsa substantia, qua unum sunt. Nam et Pater, cum dicitur, non nisi alicuius Filii dicitur et Filius non nisi alicuius Patris intelligitur: et Spiritus Sanctus secundum id quod ad aliquid refertur, spirantis alicujus est et spirans utique Spiritum spirans est" (Ep. 238, 2. 14; cfr. Civ. 11, 10; De Trin. 5, 4-6). Já S. Hilário, que sofreu a influência dos Gregos, escreve: "Invicem autem sunt cum unus ex uno est" (De Trin. 7, 32).